nana

nam cum antea vastaretur templum, erat extremum sabbati: & rursus extremum septimi anni erat. præterea erat septimana<sup>1</sup> stationis Ioarib, & nonus dies mensis. Ab erat. Et ita fuere quoq; hæc omnia in secundo excidio. In utroq; autem Levitæ stabant in cathedra, recitabantque oden hanc: Retribuet illis iniquitatem suam. Apud Iosephum accurata est excidii descriptio. Sanè ait ille tam tristem tunc rerum faciem fuisse, uti miseratus eam hostis quoque sit. etenim Titum, cum everfa omnia, dirutaque cerneret, ingemuisse cum dolore, & defectionis succensuisse autoribus, quorum execrando scelere acceleratum urbis fatum erat. nam illum, non nisi invitum, tam aspero remedio admovisse manum. Et sanè non erat illi viro animus ferox, insatiabile gentium malum. Deliciæ enim amorque non Romanorum, sed humani generis, dictus habitusque est. Verùm, quid ageret? Reipublicæ causâ adhibenda severitas fuit, & crudelem medicum intemperans æger fecit. Perit urbs, quam perire etiam pereuntium intererat. lacerabat dirutum, flammisque exustum

M 4

tem-

<sup>1</sup> Ita appellat Iudæus magister תלוי עֶ-  
ִּן מִשְׁעָרָיו, sive פּוֹלָאֵבִי.

templum, quod per XLVI annos vix extruxerant reversi exules: denique quod refecerat tandem, & ad invidiam ornaverat Herodes, nihil ut jam inimici in eo, nisi pulchritudinem culparent. Verissimus vates apud Divum Matthæum Messias est, cum ita inquit, *ὃς μὴ ἀφεθῆ ὡς λίθος ἐπὶ λίθον ὃς ὃς μὴ καταλύθησεται. Non relinquetur hic lapis super lapidem, qui non dissolvatur.* Inter summam magnificentiam, & deformes reliquias momentum intercessit. Ita vertuntur subito cuncta. & omninò natura, quæ ad originem rerum parcè utitur viribus suis, ad rui-  
 nam toto impetu venit. Exspectant adhuc Iudæi tertium templum, ajuntque tribus Patriarchis, Abrahamo, Isaco, & Iacobo suam cuique deberi ædem. Id erutum ab illis ex sacri codicis quibusdam locis est, quæ non intellexere. Ita se miseri sua spe solantur, & cum Sabinis somniant quod volunt. Templi urbisque vix vestigia restabant, cum Hadrianus Cæsar, multis post Titum annis, in eodem solo Aeliam suam, & pro templo veri numinis quoddam extruxit templum Iovis Capitolini. Ad hoc, in fronte portæ, qua Bethle-  
 mum iter erat, suam posuit marmoris sculptam, uti Iudæos malè ureret in-

tuicæ

ritu exofiffimi animalis. Hoc memo-  
riæ proditum ab eruditiffimo Eufe-  
bio est.

## CAPVT XVI.

*De templo Samaritanorum, quod in mon-  
te Garizin. Qui fuerint Chutai. Vnde  
aduecti in Samariæ sedes sint. Quanto  
deteriore conditione fuerint quam Iu-  
dæi. De religione eorum quædam. Fuiſ-  
ſe eos primum idololatrias: mox, abdicat-  
o idolorum cultu, lapſos in hærefin eſſe.*